
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04822 

 Del: 07/06/2023 

 Esecutivo Da: 07/06/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di apertura gratuita per gli utenti, presidio, pulizia e chiusura del servizio igienico di 

Piazza Santo Spirito dalle ore 22:00 alle ore 03:00 per il periodo 08/06/2023-01/10/2023

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29.03.2023,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023-2025 : approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  

bilancio finanziario 2023/2025;

• con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203 del  9/5/2023,  esecutiva,  è  stato  approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 26/01/2023 è stato approvato il Piano Triennale di  

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1509 del 15.03.2023 il Direttore della Direzione Gare Appalti e  

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31/3/2023 sono stati tra l'altro ricondotti, con decorrenza 

1/04/2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

Ravvisata la necessità, sulla scorta degli indirizzi politici forniti, al fine di contrastare degrado e inciviltà che 

malgrado si registrano nelle aree interessate dalla movida notturna, di garantire, nel periodo estivo, l’apertura  

gratuita agli utenti, del servizio igienico di Piazza Santo Spirito dalle ore 22:00 alle ore 03:00;

Pag. 1 di 4 DD/2023/04822



Dato atto che la gestione del servizio igienico pubblico in questione è affidata in concessione a S.I.T Società  

Cooperativa Consortile,  aggiudicataria della concessione relativa al servizio di gestione dei servizi igienici  

pubblici turistici del Comune di Firenze;

Rilevato 

- che a fronte della apertura gratuita all’utenza nel range temporale 22:00-3:00 nei giorni di giovedì, venerdì e 

sabato in luogo dell’applicazione e riscossione della tariffa di accesso, a copertura dei costi e in assenza di  

introiti,  in data 01/06/2023 è stato richiesto a S.I.T Società Cooperativa Consortile la presentazione di  un 

preventivo di spesa con l’indicazione del costo orario per ogni ora di apertura gratuita con presidio, pulizia e  

chiusura, per il periodo 08/06/2023 – 01/10/2023, del servizio igienico in questione;

- che in data 5/06/2023 S.I.T Società Cooperativa Consortile presentava quanto richiesto, indicando una tariffa 

oraria pari ad euro 21,00 oltre IVA;

Ritenuto il  prezzo richiesto congruo,  tenuto conto che il  servizio si  svolge per la gran parte in un orario 

notturno e che comprende sia la remunerazione di un operatore in presidio fisso sia la fornitura del materiale 

igienico-sanitario e la pulizia dei locali e in considerazione della comparazione effettuata tra il prezzo offerto e 

quelli attualmente praticati in appalti analoghi (cfr. servizio di pulizie in convenzione Città Metropolitana di 

Firenze);

Dato atto che:

-  per il periodo dal 08/06/2023 al 01/10/2023 il servizio articolato su un servizio igienico e su 3 giorni alla 

settimana, dalle ore 22:00 alle ore 03:00 richiede complessivamente 5 ore giornaliere ovvero complessivamente 

255 ore;

- secondo il preventivo presentato, la spesa necessaria è pari ad  € 5.355,00 oltre IVA;

Ritenuto di affidare il  servizio di  apertura gratuita per gli  utenti,  presidio,  pulizia e chiusura del  servizio  

igienico di Piazza Santo Spirito dalle ore 22:00 alle ore 03:00 su 3 giorni alla settimana, per il periodo dal  

08/06/2023 al 01/10/2023, a S.I.T Società Cooperativa Consortile (cod. benef. 45741) con sede in Firenze in 

via di Camporeggi n. 501 - P.IVA/cod. Fiscale 06036670484, per l’importo di € 5.355,00 oltre IVA secondo il  

prezzo unitario di € 21,00/ora come da preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di allocare la spesa a valere sul Bilancio 2023 sul capitolo 37770;

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG ZD83B70491;

Ricordato che il  RUP è la sottoscritta Annalisa Poli,  responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni  e 

Pag. 2 di 4 DD/2023/04822



Servizi Generali del Comune di Firenze la quale attesta con la sottoscrizione del presente atto di non versare in  

alcuna situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Dato  atto infine  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Dlgs 

n.267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

- l’art. 183 del D.lgs. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa

- di affidare il servizio di apertura gratuita per gli utenti, presidio, pulizia e chiusura del servizio igienico di  

Piazza Santo Spirito dalle ore 22:00 alle ore 03:00 su 3 giorni alla settimana per il periodo dal 08/06/2023 

al 01/10/2023 a S.I.T Società Cooperativa Consortile (cod. benef. 45741) con sede in Firenze alla via di 

Camporeggi n. 501 - P.IVA/cod. Fiscale 06036670484, per l’importo di € 5.355,00 oltre IVA secondo il  

prezzo  unitario  di  €  21,00/ora  come  da  preventivo  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

- di assumere un impegno di spesa a favore S.I.T Società Cooperativa Consortile (cod. benef. 45741) con sede  

in Firenze alla via di Camporeggi n. 501 - P.IVA/cod. Fiscale 06036670484, di importo pari ad € 6.533,10 

sul capitolo U/37770 a valere sull’esercizio finanziario 2023 - CIG ZD83B70491;

- di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, sul Profilo del  

Committente del Comune di Firenze, alla pagina Bandi di Gara e contratti nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2023/04822



Preventivo per apertura servizi igienici Santo Spirito 2023.pdf - 

f79be9584dd0695de6e8690d973a71027fa5673396ed65e9e540cd217ad7e087

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 37770 2023/7038
€ 

6.533,10

45741 - SIT SERVIZI 

INTEGRATI TOSCANI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/04822



Data Esecutivita': 07/06/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 07/06/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 07/06/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 08/06/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/04822


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04822

